
 
 

1 
 

 

 
ROMA, 14.04.2021 
PROT. N. 110/DIRAMM/LP/AS-21  
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii per l’attività di assistenza giuridica inerente la redazione di Avviso pubblico 
e supporto all’ helpdesk dei comuni nell’Ambito del progetto Politiche Giovanili 
(Cod. Prog. 665). CIG Z492E6D7DD. Determina di proroga. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 
Premesso che 

 
 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 
 ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale in data 20 dicembre 
2019; 

 La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio Civile Universale ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato 
gruppi informali di giovani e associazioni a sviluppare idee e presentare progetti per 
attivare iniziative che si ritengono prioritarie per le proprie comunità, quali 
promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, promuovere la creazione di nuove 
opportunità di partecipazione inclusiva alla vita economica, sociale e democratica 
per i giovani e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazione sociale; 

 La Linea B del programma attuativo del Fondo Politiche Giovanili 2019, allegato 
all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi 
locali realizzati da Comuni, generando in questo modo un ampliamento territoriale 
dei filoni progettuali individuati e, laddove gli interventi comunali coincidano 
territorialmente con quelli dei gruppi che verranno finanziati da bando nazionale, 
un loro mutuo potenziamento. Questo al fine di rendere coerenti le diverse azioni 
per i giovani promosse sul territorio, nell’ottica della maggiore integrazione possibile 
fra le politiche nazionali e quelle locali rivolte al target giovanile; 

 L’obiettivo è quello di attivare interventi locali realizzati da Comuni - in partenariato 
con associazioni giovanili e altri soggetti locali - che promuovano azioni rivolte ai 
giovani sulle 5 sfide sociali:  
- Uguaglianza per tutti i generi  
- Inclusione e partecipazione 
- Formazione e cultura  
- Spazi, ambiente e territorio  
- Autonomia, welfare, benessere e salute; 

 ANCI, in relazione alle sue attività, non avendo adeguate risorse professionali 
disponibili al proprio interno, ha dovuto acquisire all’esterno un professionista per 
l’attività di assistenza giuridica per la redazione di Avviso pubblico e supporto all’ 
helpdesk dei comuni nell’Ambito del progetto Politiche Giovanili (Cod. Prog. 665); 

 A seguito di una procedura comparativa tra Professionisti invitati a presentare 
un’offerta in merito al servizio richiesto, attraverso la Piattaforma telematica di 
acquisto della Committente, con determina a contrarre prot. n. 



 
 

2 
 

 

406/DIRAMM/LP/as-20 del 23/09/2020 si è ritenuto opportuno affidare il servizio 
in oggetto al Prof. Avv. Michele Dionigi, nato a Bari il 15/09/1978, residente in Bari 
alla Via Beata Elia di San Clemente n. 220, con studio legale in Bari alla Via V. 
Fornari 15/a – C.F. DNGMHL78P15A662N, p.iva 06316930723 – PEC: 
dionigi.michele@avvocatibari.legalmail.it (d’ora in poi “il Professionista”); 

 che ANCI ha stipulato il contratto n. 45/COSF/2020 del 6 ottobre 2020 con il 
Professionista selezionato, avente scadenza 8/4/2021; 

 

CONSIDERATO 

 che a causa dell’enorme mole di domande pervenute da parte dei Comuni a seguito 
della pubblicazione dell’Avviso relativo al Progetto Politiche Giovanili (Cod. Prog. 
665), l’attività di supporto giuridico necessità di un ulteriore incremento;  

 che, pertanto si ritiene necessario prorogare l’incarico conferito all’avv. Michele 
Dionigi per ulteriori 50 giornate rispetto a quelle previste nel precedente contratto; 

 che le attività fino ad oggi svolte dal Professionista in esecuzione del Contratto 
hanno ricevuto positiva valutazione da parte di ANCI; 

RITENUTO 

 Opportuno prorogare il servizio in oggetto al Professionista selezionato per un totale 
di 50 gg, e che l’attività si concluderà entro il 31 luglio 2021; 

 in base alle condizioni economiche previste dal succitato contratto, l’importo totale 
di tale proroga, per ulteriori 50 gg/UU, risulta essere pari ad € 8.711,00 (euro 
ottomilasettecentoundici/00), oltre CPA ed IVA, importo calcolato moltiplicando 
l’importo offerto dal Professionista per le giornate di lavoro richieste nella richiesta 
di preventivo, per le ulteriori giornate di lavoro richieste; 

 il Professionista ha dichiarato la propria disponibilità alla ulteriore proroga tecnica 
del Contratto, alle medesime condizioni in esso previste, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione del servizio 

 
DETERMINA 

 
 DI PROROGARE  il contratto n. 45/COSF/2020 del 6 ottobre 2020 all’Avv. 

Michele Dionigi, nato a Bari il 15/09/1978, residente in Bari alla Via Beata Elia 
di San Clemente n. 220, con studio legale in Bari alla Via V. Fornari 15/a – C.F. 
DNGMHL78P15A662N, p.iva 06316930723 – PEC: 
dionigi.michele@avvocatibari.legalmail.it, per l’attività professionale di 
assistenza giuridica nell’Ambito del progetto Politiche Giovanili (Cod. Prog. 665) 
fino al 31/7/2021 alle stesse condizioni economiche offerte dal Professionista 
selezionato, per un totale di 50 GG/UU; 

 
 DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 8.711,00 

(euro ottomilasettecentoundici/00), oltre CPA ed IVA. 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                                 Lara Panfili 


